Протокол № 2
 заседания Совета по инвестициям
при главе администрации Аркадакского муниципального района Саратовской области

г. Аркадак						                      25.04.2024 года 14-00 ч.

Список участников:
	Луньков Николай Николаевич

	- глава Аркадакского муниципального района, председатель Совета;

	Визнер Андрей Вячеславович

	- первый   заместитель   главы   администрации   МО Аркадакского муниципального района,    заместитель главы     администрации     МО района по вопросам социальной сферы, заместитель председателя;

	Овчарова Людмила Дмитриевна

	- начальник отдела экономики, налоговой политики и закупок  для   муниципальных   нужд   администрации МО Аркадакского муниципального района, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Бойкова Светлана Александровна

	-председатель    комитета    -    заместитель    главы администрации  МО Аркадакского муниципального  района по вопросам экономики;

	Агапов Андрей Михайлович

	- заместитель главы администрации МО Аркадакского муниципального района по вопросам    ЖКХ;

	Фролов Виктор Николаевич

	-начальник отдела правовой работы администрации МО         Аркадакского муниципального района;

	Шевцова Татьяна Николаевна
	-начальник отдела сельского хозяйства администрации МО Аркадакского муниципального района;

	Боднар Игорь Дмитриевич начальник газового участка в г. Аркадак филиала г. Ртищево Саратовской области ПАО Газпром «Газораспределение»

	начальник газового участка в г. Аркадак филиала г. Ртищево Саратовской области ПАО Газпром «Газораспределение»

	Кольцов Алексей Борисович
	директор Филиала АО Коммунальных электрических сетей Саратовской области «Облкоммунэнерго» Аркадакские городские электрические сети;

	Агашин Вячеслав Юрьевич
	- директор ПАО « Россети Волга»  Прихоперское  производственное отделение Аркадакский район электрических сетей;

	Шуршилина Мария Николаевна
	начальник отдела по земельным отношениям администрации МО Аркадакского муниципального района;

	Фомочкина Светлана Николаевна
	начальник отдела архитектуры администрации МО Аркадакского муниципального района;

	Скороходов Петр Николаевич
	Инвестор (по согласованию)

	Зубавленко Андрей Васильевич

	- председатель консультативного совета по вопросам малого  предпринимательства  при  главе администрации  муниципального образования Аркадакского муниципального района (по согласованию)

	Оваденков Александр Викторович

	- директор  ООО  «Аркадакские тепловые сети» (по согласованию)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Итоги опроса населения и предпринимательского сообщества  для улучшения  инвестиционного климата Аркадакского муниципального района.
Докладчик: Овчарова  Людмила Дмитриевна.

2. Обсуждение презентации  инвестиционного профиля района.
Докладчик: Бойкова Светлана Александровна.

3.  Обсуждение  раздела 2.2.5. Инвестиционный потенциал Стратегии социально-экономического развития Аркадакского муниципального  района до 2030 года.
Докладчик: Овчарова Людмила Дмитриевна.

1. СЛУШАЛИ:                                                                                                                                               Овчарову  Людмилу Дмитриевну, которая рассказала об итогах опроса  населения.
Население   считает, что самые актуальные проблемы проживания  в районе это обустройство территории, состоянии поселковый  дорог, сложность найти работу и предлагают улучшить  медицину, увеличить рабочие места и водоснабжение.
Согласно, опроса предпринимателей основные проблемы бизнеса это нехватка оборотных средств, высокая конкуренция и высокая налоговая нагрузка. 63% из опрошенных считают, что  условия для бизнеса улучшились,  59%  планируют расширяться, 22% считают нестабильными меры поддержки.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию выступающего к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
    Бойкову Светлану Александровну, которая  презентовала профиль района.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию выступающего к сведению.
2.2.  Переработать раздел с мерами поддержки, сформировать меры на муниципальном  и региональном уровне.
2.3.Доработать оформление профиля.
Ответственный: отдел экономики, налоговой политики и закупок  для   муниципальных   нужд   администрации МО Аркадакского муниципального района .
[bookmark: _GoBack]

3. СЛУШАЛИ:
Овчарову  Людмилу Дмитриевну, которая ознакомила  с  разделом 2.2.5. Инвестиционного потенциала Стратегии социально-экономического развития Аркадакского муниципального  района до 2030 года.

РЕШИЛИ:
3.1. Доработать раздел инвестиционного потенциала:
-  добавить этапы достижения целей и задач инвестиционного развития района  с указанием сроков достижения;
- информацию по ключевым инвестиционным проектам;
- планируемые мероприятия по сокращению  сроков оказания муниципальных услуг и по переводу  их в электронный формат.

Председатель
Совета                                                            _________         Н.Н. Луньков

Секретарь  Совета                                         _________         Л.Д. Овчарова